UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

RESOLUÇÃO 022/2002

ALTERA a Resolução n.º 072/2000-CEG/CONSEP, que
fixou o Currículo do Curso de Ciências Contábeis.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS e PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DO CONSELHO
DE ENSINO, PESQUISA e EXTENSÃO, usando de suas atribuições estatutárias e,

CONSIDERANDO a proposta de alteração curricular encaminhada através do Ofício
n.º 046/2002-FES, de 15 de fevereiro de 2002, da Coordenação do Curso de Contabilidade;

CONSIDERANDO a aprovação através de Ata de Reunião Ordinária do departamento
de Contabilidade da Faculdade de Estudos Sociais, realizada em 05 de fevereiro de 2002;

CONSIDERANDO o parecer favorável do Pró-Reitor de Ensino de Graduação, contido
na Informação n.º 018/2002-DAP/DAE/PROEG, de 15 de março de 2002;

CONSIDERANDO, finalmente, a decisão desta Câmara de Ensino de Graduação, em
reunião nesta data;

R E S O L V E :

Art. 1 º - MODIFICAR o Art. 2º, inciso b, da Resolução n.º 072/2000-CEG/CONSEPE, como
segue:

§ 1º - Excluir a disciplina FET051 – Metodologia da Pesquisa, com 4.4.0
(quatro.quatro.zero) créditos, correspondentes
à carga horária de 60 (sessenta) horas-aula, no primeiro período;

§ 2º - Incluir a disciplina FET024 - Metodologia do Trabalho Científico, com 4.4.0
(quatro,quatro,zero) créditos, correspondentes à carga horária de 60 (sessenta) horas-aula, no
primeiro período;

Art. 2º - A Ementa da referida constitui o Anexo I, desta Resolução;

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO DE
ENSINO, PESQUISA e EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, em Manaus, 16 de
abril de 2002.

Prof. Bruce Osborne
Presidente

ANEXO 01

RESOLUÇÃ0 022/2002-CEG/CONSEP DE 16.abr.2002

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE
Câmara de Ensino de Graduação - CEG
EMENTA

SIGLAFET024DISCIPLINAMetodologia do Trabalho CientificoCRÉDITOS4.4.0CARGA
HORÁRIA60H/A

“Metodologia da Leitura – Metodologia do Trabalho Cientifico em Ciências Humanas, Ciência e
Ideologia. A função Social da Universidade.”

RESOLUÇÃ0 022/2002-CEG/CONSEP DE 16.abr.2002